
 
COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 
 
 
                  Deliberazione n. 8  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto:  Atto di indirizzo per l'organizzazione di una o più  conferenze su temi 

ambientali.  
 
 L’anno duemiladiciassette  addì due del mese di marzo alle ore 17,30, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore - X 

     

  Totale   n. 2 1 

 
 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Francesco Lella , ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



 
 
Oggetto: Atto di indirizzo per l'organizzazione di una o più conferenze su temi ambientali. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Ritenuto che fra le attività istituzionali del Comune non possa non occupare una posizione 
di rilievo, nel corrente momento storico, quella relativa alla tutela dell'ambiente, non solo mediante 
gli interventi diretti di tutela eventualmente realizzabili nell'ambito delle attività pubbliche, ma anche 
attraverso il concorso alla formazione di una coscienza ambientale nei cittadini e, in particolare, 
nelle giovani generazioni; 
 
 Valutato che tale attività possa essere validamente svolta anche mediante incontri e 
conferenze su vari temi ambientali, da individuarsi nel corso dell'anno in base alle opportunità 
incontrate ed, eventualmente, agli specifici interessi che la comunità dovesse esprimere; 
 
 Ritenuto di avviare tale percorso, in modo anche simbolico, mediante una conferenza che 
si terrà  il 18/03 p.v. dal dott. Massimo Vacchetta, veterinario, coautore del libro “25 grammi di 
felicità. Come un piccolo riccio può cambiarti la vita”, di Antonella Tomaselli e Massimo Vacchetta, 
edizioni Sperling & Kupfer, il quale potrà raccontare la propria esperienza umana e professionale 
presso il “Centro recupero ricci” di Novello (CN); 
 
 Senza la necessità dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. n° 267/2000, stante la 
natura di atto di indirizzo della presente deliberazione; 
  
 

PROPONE 
 
1. di approvare l'organizzazione di una conferenza intitolata “25 grammi di felicità”, tenuta dal dott. 
Massimo Vacchetta, il giorno 18/03 p.v., su temi di rilevanza ambientale; 
 
2. di stabilire che a detta conferenza potranno seguire altri incontri pubblici su temi di interesse 
ambientale, in base alle opportunità incontrate nell'anno ed, eventualmente, agli specifici interessi 
che la comunità dovesse esprimere; 
 
3. di incaricare i competenti Responsabili di servizio di dare attuazione al presente atto, in ogni 
caso nel limite dei vincoli di spesa che saranno assegnati col redigendo Bilancio di Previsione 
2017/2019; 
 
4. di dichiarare l'immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 
           
___________________________________________________________________________  
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione  
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 



 
 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 20/03/2017 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Lì 20/03/2017        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to    Dott. Francesco Lella 
  
 
 
 
 
 


